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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje společenskému vývoji v Českých Budějovicích v 19. a na

počátku 20. století, který je nahlížen z perspektivy místní pivovarské a pohostinské kultury. Na

příkladu vzájemné koexistence dvou budějovických pivovarů a jejich hospodářského soupeření

jsou demonstrovány principy hospodářského nacionalismu v regionálním měřítku. Druhá část

práce se zaměřuje na budějovické hostince a výčepy, které jsou představovány jako důležitá

místa společenského života a konzumu. Za tím účelem byla sestavena typologie příslušných

podniků a analyzováno jejich zařízení, provozované volnočasové a kulturní akce i nabídka

odpovídající společenské vrstvě, která podnik navštěvovala. Práce se zaobírá rovněž vzájemnou

provázaností pohostinských zařízení a dodavatelů piva. Náčrt odbytových zón obou pivovarů

v rámci města a předměstí je kladen do souvislosti s národnostním a sociálním statutem

obyvatel dané oblasti a otevírá v závěru práce řešenou otázku, zda byla návštěva určitého

podniku, či konzumace konkrétní značky piva vnímána rovněž jako doklad národnostní

příslušnosti a loajality. Dvě závěrečné případové studie představují „odvrácenou stranu“

pohostinské kultury a naznačují, že vztah většinová městská společnosti byla ve svém vztahu

k provozování hostinců ovlivňována docela jinými skutečnostmi, než byla problematika

nacionální.

Klíčová slova: České Budějovice, pivovar, pivovarnictví, hostince a výčepy, nacionalismus,

hospodářský nacionalismus, dějiny konzumu

Abstract

This thesis explores the social changes in Budweis in the 19th and in the beginning of

the 20th century from a perspective of local beer brewing and hospitality industry. The principles

of economic nationalism are examined on the example of interactions of two local breweries.

The second part of this thesis focuses on inns and taprooms in Budweis. These are presented as

important locations for social life and consumption. A typology of these establishments is

prepared based on multiple factors. The mutual relations between establishments and beer

suppliers are also investigated. The locations of both breweries’ clients is compared with the

local population’s character in order to investigate to what degree did nationality determine the

preference of a given beer brand. Finally, two case studies present the “dark side” of the

hospitality industry and they suggest that nationality was not the main influence on the

consumers’ relation to a given brand or establishment.

Key words: Budweis, brewery, beer brewing, public houses and taprooms, nationalism,

economic nationalism, history of consumption
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1. ÚVOD

Diplomová práce tematicky navazuje na předchozí práci bakalářskou, která sledovala

provozování pohostinských podniků v Českých Budějovicích v 16. – 19. století. Z možných

východisek dalšího bádání, jež byly nastíněny v závěru bakalářské práce, jsem jako

nejzajímavější a nejnosnější zvolila téma nacionální problematiky v Českých Budějovicích,

právě ve vztahu k místnímu pivovarskému průmyslu a provozování pohostinství.

V nacionálně rozštěpených Českých Budějovicích přelomu 19. a 20. století vedle sebe

fungovaly dva pivovary – firma Budějovičtí právovárečníci, Měšťanský pivovar, založený roku

1795 a prezentující se jako pokračovatel původní městské právovárečné tradice, a Český

akciový pivovar. Ten započal svoji činnost roku 1895 a od samého počátku se profiloval jako

národní podnik v opozici vůči Měšťanskému pivovaru, který byl tou dobou budějovickou

veřejností vnímán jako „německý“.

Jedním z cílů práce byla analýza vzniku a vývoje obou pivovarů a jejich následné

koexistence v Českých Budějovicích z pohledu hospodářského nacionalismu. Stěžejní otázkou

přitom je, zda lze konkurenční boje mezi oběma podniky vnímat skutečně jako střety nacionálně

motivované, či zda šlo spíše o ekonomické soupeření dvou generací českých a německých

podnikatelů, kteří se pokoušeli dobýt, respektive udržet postavení hospodářských lídrů, jež by

bylo vstupenkou i do vyšších kruhů společenských a politických.

Ve své druhé části se práce obrací k místní pohostinské scéně a snaží se na pivovarskou

kulturu pohlížet ze strany samotných konzumentů. Zmapováním „odbytových sfér“ obou

pivovarů v rámci města a jeho předměstí a sledováním vzájemné provázanosti pohostinských

podniků a jejich dodavatelů, se snažím dopátrat faktorů, jež ovlivňovaly příklon provozovatelů

hostinců ke konkrétní značce piva: sehrálo zde větší roli vlastenectví, respektive patriotismus,

a podpora „národních“ výrobků, nebo byla na prvním místě kvalita piva a jeho chuť? Bylo

setkávání v konkrétních typech pohostinských zařízení dokladem nacionální hrdosti a loajality,

nebo se návštěvnost odvíjela od vzájemných sympatií mezi hostem – „štamgastem“ a

hostinským, místní dostupnosti lokálu či byla ovlivňována typem volnočasových a kulturních

aktivit, jež podnik svým hostům nabízel?

Hostinská zařízení a pivní kultura obecně jsou nahlíženy rovněž jako důležitá součást

života čerstvě se formující konzumní společnosti. Jen samotná návštěva konkrétního typu

pohostinského zařízení a konzumace některých výrobků byla vnímána jako odznak příslušnosti

k určité společenské vrstvě a naznačovala sociální úroveň, vztah ke kultuře a „dobrý vkus“

hosta. Provedení typologie pohostinských podniků a zmapování jejich rozložení v rámci
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jednotlivých městských čtvrtí proto považuji za přínosnou sondu do života městské společnosti

druhé poloviny 19. a počátku 20. století.

Opomenuta nezůstala ani „každodennost“ hostinců, která poodkrývá druhou, spíše

odvrácenou stranu pohostinské kultury. Analýza několika vybraných případů představuje

reálné problémy, s nimiž se ve vztahu k provozování pohostinských zařízení potýkali jak

samotní návštěvníci, tak obyvatelé žijící v sousedství takových podniků. Ráda bych rovněž

zodpověděla otázku, nakolik se na úrovni běžných mezilidských vztahů v okruhu hostinského

publika dokázala prosadit idea nacionalismu a vzájemného česko-německého soupeření.

Metody

Práce je sondou do života českobudějovické společnosti v období od druhé poloviny 19.

století do vzniku samostatného československého státu, a to především z pohledu provozování

pivovarské výroby dvou místních pivovarů a následné spotřeby jejich výrobků v budějovických

pohostinských podnicích. Komparativní metoda umožnila sledovat rozdílné důvody a okolnosti

doprovázející vznik obou pivovarských společností, a rovněž jejich strategie ovlivněné

hospodářských nacionalismem, kterými se pivovary následně projevovaly na lokálním i širším

trhu. Metodou normativně-komparativní byla analyzována jednotlivá pare podnikových stanov

společnosti Budějovičtí právovárečníci, Měšťanský pivovar, na jejichž základě byl

rekonstruován vývoj organizačních struktur společnosti. Stejným způsobem jsem postupovala

i při zpracování procesu udílení hostinské koncese, kdy bylo porovnáváno oficiální znění

Živnostenského řádu se skutečnými administrativními procesy, jež byly v Českých

Budějovicích aplikovány v praxi.

Archivní materiál vztahující se k jednotlivým hostinským živnostem je poměrně

rozsáhlý. Bylo tedy nutné provést patřičnou typologii pohostinských podniků, na jejím základě

podniky roztřídit a vyčlenit písemnosti, který pro potřeby práce neměl relevanci. Vzhledem

k tomu, že nacionální a sociální problematika není sledována na pozadí rozdělení budějovické

pohostinské scény na „českou“ a „německou“ jako celku, nýbrž výhradně ve vztahu ke

konzumaci piva jako produktu konkrétních výrobců, byly výše zmíněnou typologickou

metodou vyřazeny podniky, kde se pivo hostům nepodávalo (tedy především vinárny, kavárny

a prosté výčepy pálených lihových nápojů) a dále pak podniky, jejichž návštěvnost byla

určována spíše jejich užitnou hodnotou, nežli přímou volbou konzumenta na základě jeho

osobních kritérií (řeč je o podnikových kantýnách nebo stáncích provozovaných samostatně

např. u příležitosti trhů). V rámci složek jednotlivých pohostinských podniků dále nebyly
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zohledňovány materiály, které výrazně přesahovaly horní hranici vymezeného časového

ohraničení práce, tj. materiály počínaje dvacátými lety 20. století.

Za účelem sledování nacionální problematiky byla přejata dobová představa o

„německém“ měšťanském pivovaru a „českém“ pivovaru akciovém, přičemž hostince jsou

sledovány právě ve vztahu k těmto dvěma podnikům. „Příslušnost“ hostinského podniku

k jedné nebo druhé pivovarské společnosti byla určena na základě sondy do konkrétních


[…]

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koncese se totiž nejednou hlásil k odlišné národnosti, než jakou přiznávali jím dosazovaní

pachtýři či náměstci, a tak by mohlo být silně zavádějící pokoušet se městské pohostinství

přísně rozdělit mezi dva nacionální tábory pouze na základě provozovatele. Bylo by zajímavé

se v případě dalšího rozpracování tématu zaměřit na sledování skutečnosti, zda byly smlouvy

s konkrétními pivovary vázány na podnik, či přímo na zodpovědnou vedoucí osobu; i to by totiž

vrhlo zcela nové světlo do problematiky vztahu mezi nacionální příslušností provozovatele

hostince a jím nabízeného piva.

Zdá se, že význam hostinských podniků coby nositelů nacionálních odkazů české či

německé strany budějovické společnosti, se viditelně projevoval jen v několika specifických

případech, jako byly hostince obou městských národních domů, pivovarské restaurace ve

správě příslušných pivovarů, a několik jednotlivých podniků, které se očividně hlásily k české

kultuře a českému historickému odkazu prostřednictvím svého názvu. Výslovná argumentace

žadatele o udělení hostinské koncese tím, že německé obyvatelstvo na Pražském předměstí

vyžaduje hostinec, jenž by čepoval pivo právě z Měšťanského pivovaru, se vyskytuje ve

sledovaných pramenech pouze jedenkrát a lze ji proto považovat za naprostou výjimku.

V ostatních žádostech byla obyčejně uváděna povšechná „místní potřeba“ obyvatelstva mít

v pohodlném dosahu hostinec odpovídající jeho společenskému statusu.

Navracíme se tak k již výše naznačené problematice konzumní společnosti, za jejichž

zásadní dějiště začaly hostince a výčepy koncem 19. století platit. Shrnutím vývoje

pohostinských zařízení od dob středověku až do počátku 20. století byly naznačeny trendy, jež

ruku v ruce s formováním moderní společnosti vytvářely z původně převážně stravovacích a

ubytovacích zařízení tradiční místa setkávání, zábavy a společenských událostí v podstatě ve

stejné podobě, jakou známe a využíváme i dnes. Pro České Budějovice byl typickým druhem

provozovaného podniku hostinec s nabídkou občerstvení a nápojů navštěvovaný středními

měšťanskými vrstvami, které jej vyhledávaly mimo jiné za účelem nejrůznějšího

společenského, kulturního, ba i sportovního vyžití. Středostavovský charakter většiny

budějovických hostinců dokládá mimo jiné jejich nabídka: analýzou rozsahu udílených koncesí

bylo zjištěno, že téměř tři čtvrtiny sledovaných podniků podávaly kromě piva a občerstvení

rovněž luxusní pochutiny jako kávu, čaj nebo čokoládu, a jejich provozovatelé se namísto

podávání obyčejné kořalky přikláněli stále více k „jemným likérům“, jimiž se v dobovém

jazyce rozuměl například rum nebo koňak.

Součást místní pivní a pohostinské kultury tedy netvořily jen pivovary, hostinští a

„štamgasti“, ale s trochou nadsázky i ostatní městské obyvatelstvo, jež sledovalo a hodnotilo

přínos podniků z pozice sousedského soužití a tradiční měšťanské morálky. V tomto okamžiku
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se nejlépe projevuje, že nikoliv nacionální rozmíšky, ale právě záležitosti spořádaného vedení

podniku, mravní zachovalosti majitele a obsluhy, jež mohla ovlivňovat i formování charakteru

mládeže pohybující se v okolí hostinských podniků, nebo nekalá konkurence byly problémy,

jež budějovická veřejnost i hostinští mezi sebou navzájem řešili nejintenzivněji. S ohledem na

značné množství dokumentů obsahujících upozornění, stížnosti ba i anonymní udání na majitele

a provozovatele hostinců se zdá být nepravděpodobné, že by se stejným způsobem nedochovaly

obdobné komentáře k problematice národnostních sporů a šarvátek mezi návštěvníky hostinců,

pokud by k takovým střetům skutečně docházelo. Snad by šlo takové zprávy a interpretace

příslušných situací dohledat v dobových místních tiskovinách, zde je však nutno brát v potaz,

že právě tato média platila za iniciátory, kteří podobné spory ve společnosti rozdmýchávali.

Můžeme tedy pouze odhadovat, zda křik, hádky a rvačky popisované ve stížnostech zasílaných

na adresu některých notoricky problémových podniků byly vyústěním sporů nacionálních, nebo

jen neshod politických či prostě mezilidských a sousedských; přímé doklady, jež by

nasvědčovaly jedné či druhé alternativě, k dispozici nemáme.

Ač se dnes takové konstatování snad může zdát úsměvným, sehrálo pivovarnictví, jako

jedna z důležitých a výnosných oblastí hospodářského průmyslu, a pohostinství, coby důležitý

prostor k setkávání, spolčování, debatování i kulturně-osvětovému obohacování, při formování

české společnosti 19. století a během její cesty k národní emancipaci důležitou roli. Zakládání

„národních“ průmyslových podniků nejprve prošlapalo cestu k ekonomickému etablování

české společnosti (jak se ostatně na příkladu Českých Budějovic projevilo poměrně brzkým

ovládnutím místní Obchodní a živnostenské komory roku 1883), ve vybraných hostincích

mohly naopak vlastenecky zaměřené spolky a společenstva šířit národní myšlenky. Domnívám

se však, že na rozdíl od velkých průmyslových podniků, jejichž konkurenční boj byl motivován

zájmy českých a německých hospodářských elit a jejich snahou udržet si, či dobýt význačné

postavení i ve sféře politické, zůstávaly naopak hostince povětšinou místem setkávání a

utužování vztahů měšťanské společnosti jako celku, která se nakonec místo problémů

nacionálních nakonec vždy vrátila ke starostem běžného, všednodenního života.
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