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Posudek na diplomovou práci Bc. Elišky Vávrové, Českobudějovická společnost v 19. století

optikou pivní kultury (Českobudějovické pivovary, hostince a šenky), Praha 2017, 138 + 15 s.

České Budějovice představují pozoruhodnou lokalitu, dnes přímo metropoli jižních Čech.

Jejich zhusta „neortodoxnímu“ vývoji byla historiografií tuzemskou, ale i zahraniční

věnována značná pozornost a mnohé již bylo objasněno či alespoň poodhaleno. Jako nezbytné

se proto jeví nalézt téma nebo úhel pohledu, jež bude inovativní. To se podařilo kol. Bc.

Elišce Vávrové, která v předložené diplomové práci na českobudějovickou společnost

v závěru 19. a na počátku 20. století nahlédla optikou místní pivovarské a pohostinské

kultury. Nástin dějin pivovarnictví v Českých Budějovicích završila analýzou vzniku a

rozvoje dvou zdejších slovutných pivovarů, kdy na základě jejich „stýkání a potýkání“

předestřela některé charakteristické projevy hospodářského nacionalismu v regionu, a to

v interakci houstnoucím německo-českým soupeřením, které ve městě stále více nabývalo –

zejména mezi elitami či navenek – ostře konfrontační formy. Pivovarnictví autorka poté

pozoruhodně propojila s odběrateli „pěnivého moku“, tj. s českobudějovickými hostinci a

výčepy představenými jako důležitá místa nejen konzumu, ale také společenského života

středních a nižších vrstev zdejších občanů. Odbytové zóny promítnuté do tabulek a map města

a předměstí jsou následně dány do souvislosti s nacionálním statusem okolních obyvatel a je

položena otázka, zda určitá pohostinská zařízení nabízející „příslušnou“ značku piva byla

nacionálně „uvědomělými“ českými nebo německý centry (např. v Praze docházelo právě po

návštěvě hostinců k česko – německým nacionálním střetům i přímo bitkám).

Předložená diplomová práce má standardně racionální podobu. Po vymezení tématu a

načrtnutí cílů výzkumu je čtenář informován o postupech a metodách bádání a ukázána

struktura textu. Následně je uveden stav problematiky, nejprve prameny s akcentem na

prameny archivní povahy a poté bohatá literatura včetně nepublikovaných disertací. Poměrně

instruktivně je podán nástin vývoje Českých Budějovic s přihlédnutím ke zdejší nacionální

problematice v moderní době (Češi, Němci, „Budweiserové“) a jednotlivým polím kulturního

a společenského česko–německého soupeření přelomu 19 a 20. století, stejně jako základní

údaje o pivovarnictví, ať již v širších historických a geografických konotacích či přímo

v Českých Budějovicích.

Vlastní jádro spisu začíná představením obou konkurenčních pivovarských podniků,

tj. německého Měšťanského pivovaru a Českého akciového pivovaru s upozorněním na
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nacionální konflikty sledované na jejich příkladu. Výklad poté logicky směřuje k líčení

konzumace jejich produktů v českobudějovických pohostinstvích. Hostince a šenky jsou

nazírány v širším kontextu zkoumaného fenoménu i v rámci procesu udílení koncesí či

pivovarského rajónování. V jeho vyústění je pak názorně předvedeno, že většina

„spořádaných obyvatel“ města byla ve svém vztahu k hostincům a šenkům ovlivňována

především jejich úrovní, skutečností, zda nedocházelo k rušení nočního klidu, v lokálu se

nescházely „pochybné existence“ apod., tj. jejich každodenní činností a aktivitami majitele,

personálu i hostů. To pro ně znamenalo mnohem více než jejich deklarovaný nacionální

profil. Práci završuje vcelku obeznale napsaný závěr, seznam pramene, literatury a přílohy,

z nichž je třeba vyzvednout tabulky se soupisy pohostinských zařízení v Českých

Budějovicích a zejména mapy s přehledy hostinců v centru města a na předměstích ve

vybraných letech, na něž bylo odkazováno při analýze v příslušné kapitole.

Celkově je text nepochybným přínosem k dějinám Českých Budějovic závěru 19. a

počátku 20. století zpracovaným navíc neotřelým a invenčním způsobem. Diplomovou práci

Bc. Elišky Vávrové proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotiti jako

výbornou.

V Praze, 29. srpna 2017

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.